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KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số năm 2023

Triển khai thực hiện hiện Kế hoạch số 1533/KH-UBND ngày 23/02/2023 của

UBND tỉnh Khánh Hòa về Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa năm 2023, Ban

QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế

hoạch cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

 Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa

ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng

đến năm 2030;

 Kế hoạch số 1533/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa

ban hành Kế hoạch Phát triển Chính quyền số năm 2023;

 Kế hoạch số 321/KH-DAGT ngày 24/5/2022 của Ban QLDA đầu tư xây dựng

các công trình Giao thông về Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định

hướng đến năm 2030.

 Kế hoạch số 422/KH-DAGT ngày 21/6/2022 của Ban QLDA đầu tư xây dựng

các công trình Giao thông về Kế hoạch tuyên truyền về Chuyển đổi số giai đoạn

2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

II.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức và người lao động về tầm

quan trọng của việc chuyển đổi số trong giai đoạn phát triển mới của đất nước là

một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin nhằm phát triển Chính quyền số và

bảo đảm an toàn thông tin mạng, đặt trọng tâm vào Chuyển đổi số trong toàn ngành

góp phần xây dựng hệ thống công nghệ thông tin hiện đại, chất lượng, công bằng,

hiệu quả.
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 Nâng cao chất lượng hoạt động, hiệu quả hoạt động Trang thông tin điện tử.

Nâng cao hiệu quả sử dụng trên phần mềm dùng chung của tỉnh…

 Duy trì 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành chính nhà nước dưới

dạng điện tử, hồ sơ công việc tại Ban được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ

công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

 100% báo cáo định kỳ, báo cáo thống kê được thực hiện qua Hệ thống báo

cáo của tỉnh.

 100% máy tính của Ban được cài đặt giải pháp bảo vệ, phòng, chống mã

độc.

 Xây dựng, phát triển các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phần mềm chuyên

ngành phục vụ cho hoạt động nghiệp vụ, bảo đảm triển khai đồng bộ với việc phát

triển các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh, cơ sở dữ liệu quốc gia. Tích cực

ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chuyên môn và chuyển đổi số trong cơ

quan.

 Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin: Đầu tư về trang thiết bị, dịch vụ công

nghệ thông tin và nguồn nhân lực bảo đảm an toàn, an ninh thông tin theo quy định

cho các hệ thống thông tin như mạng LAN, các cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ

liệu chuyên ngành của bộ phận chuyên môn. Hướng dẫn viên chức và người lao

động thực hiện nghiêm các quy định về bảo mật thông tin trong quản lý nhà nước,

an toàn thông tin mạng của các hệ thống quản lý. Triển khai các biện pháp đảm bảo

an toàn thông tin theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông. Tích cực tham

gia lớp tập huấn nghiệp vụ của Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

 Xây dựng, phát triển chính quyền số tổng thể, toàn diện, có mô hình hoạt

động được thiết kế, vận hành dựa trên dữ liệu và công nghệ số để đưa hoạt động,

đảm bảo an toàn thông tin; phát triển kinh tế số, xã hội số để thay đổi phương thức

lãnh đạo, quản lý, điều hành, tạo ra các giá trị mới cho xã hội, góp phần hoàn thành

mục tiêu chuyển đổi số của tỉnh.

 Đổi mới căn bản, toàn diện công tác quản lý, điều hành tiến tới xây dựng

chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số.
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 Nâng cao kỹ năng chuyên môn và năng lực tham mưu công tác an toàn thông

tin (ATTT) cho đội ngũ chuyên trách công nghệ thông tin(CNTT), kỹ năng cơ bản

đảm  bảo ATTT cho người dùng cuối.

2. Mục tiêu cụ thể

a)  Mục tiêu về phát triển Chính quyền số

 100% viên chức, người lao động sử dụng, khai thác thành thạo các ứng dụng

dùng chung hiện có.

 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành chính nhà nước dưới dạng điện

tử và 100% hồ sơ công việc tại cơ quan được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ

công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

 Tối thiểu 100% gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh

tranh được tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng.

 Nâng cấp, mở rộng các hệ thống nền tảng, dùng chung của cơ quan.

 Cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin của cơ quan được đào tạo nâng

cao trình độ quản lý, trình độ chuyên môn đáp ứng được yêu cầu thực thi các nhiệm

vụ thực tế.

 Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023, hưởng

ứng và phổ biến Tháng 10 - Tháng Tiêu dùng số (ngày 10/10).

 Giới thiệu, phổ biến để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC),

người lao động, doanh nghiệp, người dân biết và tra cứu thông tin về chuyển đổi số

trên các chuyên trang thuộc Chương trình chuyển đổi số quốc gia: 

 Cẩm nang chuyển đổi số quốc gia (https://dx.mic.gov.vn).

 câu chuyện chuyển đổi số của 63 tỉnh, thành phố (https://t63.mic.gov.vn).

 bài toán chuyển đổi số (https://c63.mic.gov.vn).

 hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số (https://smedx.vn -

https://smedx.mic.gov.vn).

b) Mục tiêu về phục vụ người dân và doanh nghiệp

 Trang thông tin điện tử của cơ quan cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định

tại Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về quy định về việc

https://dx.mic.gov.vn
https://t63.mic.gov.vn/
https://c63.mic.gov.vn
https://smedx.vn
https://smedx.mic.gov.vn
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cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường

mạng.

 Tích hợp, kết nối các dịch vụ công của tỉnh, quốc gia trên Trang thông tin

điện tử.

 Nghiên cứu, đề xuất giải pháp ứng dụng công nghệ số mới, sử dụng trí tuệ

nhân tạo (AI) trong quản lý, điều hành và kiểm soát các quy trình cung cấp dịch vụ,

quản trị hệ thống, tích hợp ISO điện tử.

c) Mục tiêu về phát triển hạ tầng công nghệ thông tin và an toàn thông tin

 100% máy tính, được cài đặt giải pháp bảo vệ, phòng, chống mã độc.

 Tiếp tục đầu tư xây dựng hoàn thiện hạ tầng đảm bảo an toàn thông tin cho

hệ thống của cơ quan.

 100% viên chức và người lao động của cơ quan được tuyên truyền, phổ biến

về trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ, giải pháp tạo nền móng tuyên truyền nâng cao nhận thức, 

kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân và an toàn, an ninh thông tin

a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy và chính quyền, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước

 Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của

Trung ương, địa phương về chuyển đổi số, nhất là Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày

27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm

2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 942/QĐ-TTg, ngày 15/6/2021 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới

Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030.

 Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chiến lược, chương trình

hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển, bảo đảm quốc phòng, an ninh của đơn vị.

Người đứng đầu tổ chức phải gương mẫu, đi đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và

tổ chức triển khai chuyển đổi số tại cơ quan; lấy phương châm “nhận thức” là quyết

định, “người dân, doanh nghiệp” là trung tâm, “chính quyền” là tiên phong trong
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hành động chuyển đổi số; lấy việc triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số là

một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu.

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của đảng

viên, viên chức, người lao động về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số,

tận dụng tối đa cơ hội để phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

b) Hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy quá trình chuyển đổi số

 Thực hiện nghiêm túc quy định về quy trình vận hành các hệ thống của tỉnh

đảm bảo về an toàn, an ninh thông tin và bộ tiêu chí công sở số, bộ tiêu chí đánh giá

xếp hạng đơn vị, lãnh đạo, công chức trong quá trình chuyển đổi số.

 Cập nhật, cải tiến quy trình nội bộ, quy trình điện tử của cơ quan.

 Xây dựng cơ chế, chính sách ưu tiên, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để

hỗ trợ, thúc đẩy việc chuyển đổi số toàn diện, hiệu quả tại tổ chức; thu hút nguồn

nhân lực chất lượng cao thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin và các lĩnh vực khác,

sẵn sàng tham gia vào quá trình chuyển đổi số và khai thác sử dụng môi trường số.

c) Đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số

 Đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi toàn bộ địa chỉ

giao thức Internet thế hệ cũ (Ipv4) sang sử dụng địa chỉ giao thức Internet thế hệ

mới (Ipv6) đối với toàn bộ hệ thống ứng dụng của cơ quan.

 Đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin, các phương tiện khoa học kỹ thuật

để nâng cao hiệu quả hoạt động của viên chức và người lao động.

 Đầu tư trang thiết bị công nghệ bảo đảm sự kết nối, liên thông giữa tổ

chức với các đơn vị trong toàn tỉnh.

d) Phát triển dữ liệu

 Tiếp nhận, kế thừa, sử dụng các cơ sở dữ liệu đã được Tỉnh, thành phố,

xây dựng.

 Số hóa dữ liệu phục vụ hoạt động của các cơ quan, bảo đảm tập trung,

thông suốt, đáp ứng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tổ chức trên môi

trường số. Tạo lập các nguồn cơ sở dữ liệu theo ngành, lĩnh vực, trước hết phục

vụ công tác quản lý nhà nước chuyên ngành, làm cơ sở để xây dựng nguồn cơ

sở dữ liệu dùng chung của tỉnh.
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 Tham gia khai thác và xây dựng Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, tích

hợp với Cổng dữ liệu quốc gia (data.gov.vn); phục vụ công tác chỉ đạo, điều

hành của tổ chức.

 Xây dựng Kho lưu trữ điện tử của tổ chức theo quy định tiêu chuẩn Kho

lưu trữ số để phục vụ cho việc nộp lưu trữ và tìm kiếm, xử lý dữ liệu được nhanh

chóng, hiệu quả.

 Tham gia xây dựng, tạo lập dữ liệu mở phục vụ người dân và doanh

nghiệp, tiến tới hình thành các bộ dữ liệu mở có chất lượng và giá trị khai thác

cao, thúc đẩy phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. 

e) Phát triển nền tảng, hệ thống

Phối hợp cơ quan chuyên môn của tỉnh triển khai rà soát hoàn thiện các nền

tảng do tổ chức tự phát triển và các nền tảng dùng chung.

f) Bảo đảm an toàn, an ninh mạng

 Đầu tư các thiết bị, phần mềm, hệ thống giám sát bảo đảm an toàn thông

tin; các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu cơ quan.

 Nâng cao chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ chuyên trách an toàn thông

tin.

 Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTG ngày 07/6/2019 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

 Phối hợp cơ quan chuyên môn tổ chức các lớp đào tạo ngắn hạn cho viên

chức và người lao động về kỹ năng ATTT (tối thiểu 01 lớp / năm).

 Xây dựng phương án, theo dõi, giám sát, đảm bảo vận hành của Trang

thông tin điện tử.

2. Nhiệm vụ, giải pháp phát triển chính quyền số

 Đẩy mạnh triển khai thực hiện hoàn thành các nghị quyết, chương trình,

kế hoạch, đề án, dự án phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số,

bảo đảm đạt 100% các chỉ số, tiêu chí về phát triển chính quyền số theo Bộ chỉ

số đánh giá chuyển đổi số cấp tỉnh.

 Tăng cường hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trên môi trường số,

theo đó, 100% các thông tin, số liệu cơ bản phục vụ cho việc ra quyết định của
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cấp ủy, chính quyền được cung cấp tự động trên môi trường số, bảo đảm chính

xác, nhanh chóng và tùy biến theo tình hình thực tế, đặc biệt là trong công tác

quản lý, vận hành đô thị thông minh, trong giải quyết, xử lý các vấn đề cần thiết,

cấp bách,…

 Tuyên truyền, khyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ hành

chính công trực tuyến (https://hanhchinhcong.khanhhoa.gov.vn) trong giao dịch với

cơ quan hành chính nhà nước, góp phần nâng cao chỉ số xếp hạng về chính quyền số

của tỉnh.

 Tăng cường sử dụng giao dịch điện tử trong cung cấp dịch vụ công ích,

theo đó đưa 100% các giao dịch, dịch vụ kèm theo trong thực hiện dịch vụ công

ích lên môi trường số, nhất là việc triển khai nền tảng thanh toán trực tuyến.

3.  Nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế số

Triển khai các hoạt động hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà thầu tiếp cận nền tảng

số; đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử.

Đăng tải chuyên trang thuộc Chương trình chuyển đổi số quốc gia trên trang

thông tin điển tử để người dân và doanh nghiệp dễ tiếp cận: 

 Cẩm nang chuyển đổi số quốc gia (https://dx.mic.gov.vn).

 câu chuyện chuyển đổi số của 63 tỉnh, thành phố (https://t63.mic.gov.vn).

 bài toán chuyển đổi số (https://c63.mic.gov.vn).

 hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số (https://smedx.vn -

https://smedx.mic.gov.vn).

4. Nhiệm vụ, giải pháp khác

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn của

tỉnh triển khai các nhiệm vụ và giải pháp để hoàn thiện các tiêu chí chuyển đổi số

của tỉnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của

cơ quan.

https://hanhchinhcong.khanhhoa.gov.vn
https://dx.mic.gov.vn
https://t63.mic.gov.vn/
https://c63.mic.gov.vn
https://smedx.vn
https://smedx.mic.gov.vn
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp

 Tham mưu cho lãnh đạo bố trí kinh phí đầu tư hạ tầng công nghệ thông

tin; kinh phí duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử của Cơ quan.

 Theo dõi đôn đốc các phòng nghiệp vụ thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo

cáo Giám đốc.

 Chủ trì phối hợp các phòng nghiệp vụ rà soát, bổ sung, cập nhật các nội

dung được cung cấp trên Trang thông tin điện tử…

2. Ban biên tập Trang thông tin điện tử

Thường xuyên theo dõi, đăng tải, cập nhật đầy đủ các thông tin trên Trang thông

tin điện tử.

3. Các phòng nghiệp vụ

Phòng Kế hoạch - Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ trong

Ban triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch; thực hiện; các nhiệm vụ khi có

yêu cầu, hướng dẫn bằng văn bản của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông

Khánh Hòa.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng

nghiệp vụ có ý kiến góp ý gửi phòng Kế hoạch - Tổng hợp trình Lãnh đạo Ban xem

xét, chỉ đạo và hướng dẫn kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của Ban QLDA đầu tư xây dựng

các công trình Giao thông được triển khai đến toàn thể viên chức và người lao động

trong Ban nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT tỉnh (để biết);

- Các phòng nghiệp vụ;

- Thông tin nội bộ Ban;

- Lưu: VT, TT.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Tài

(VBĐT)
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